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Оборот розничной торговли 

Продовольственные товары 

Непродовольственные товары 

в % к соответствующему 

периоду прошлого года 

% 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ* 

январь-март 2024 

в январе-марте 2024 

673,5 млрд рублей 

в марте 2024 

246,1 млрд рублей 

13,2% 
по сравнению  

с январем-мартом 2023 

по сравнению  

с мартом 2023 
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14,7% 

* Помесячная динамика за 2023 год уточнена на основании данных годовых отчетов.  
  Данные за январь и февраль 2024 года уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства. 
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% 

ПРИРОСТ (СНИЖЕНИЕ) ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ* 

январь-март 2024 

нарастающим итогом, в % к соответствующему периоду прошлого года 

* Помесячная динамика за 2023 год уточнена на основании данных годовых отчетов.  
  Данные за январь и февраль 2024 года уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства. 
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6 

72,6% 

2,9% 

14,8% 

9,2% 
0,5% 

Коммерческие предприятия, не относящиеся  

к субъектам малого и среднего предпринимательства 

Средние предприятия 

Малые предприятия 

Индивидуальные предприниматели,  

торгующие вне рынков 

Продажа товаров на розничных рынках и ярмарках 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

январь-март 2024 

Продовольственные 

товары 

Непродовольственные 

товары 

нарастающим итогом с начала года, в % к итогу 

64% 

36% 

В структуре оборота розничной торговли удельный вес оборота розничной торговли пищевыми 

продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в январе-марте 2024 года составил 36%, в 

январе-марте 2023 года – 38 %, непродовольственных товаров – 64% (62%). 

 

Наибольший удельный вес (72,6%) при формировании оборота розничной торговли имеют 

коммерческие предприятия, не относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства. 
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ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
на конец месяца 

январь-март 2024 
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Обеспеченность запасами в днях торговли 

194,2 млрд рублей 

март 2024 

6,6% 
по сравнению  

с мартом 2023 
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ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ* 

январь-март 2024 

прирост (снижение) нарастающим итогом, в % к соответствующему периоду прошлого года 

2023 2024 
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59,7 млрд рублей 

январь-март 2024 

10,4% 
по сравнению  

с январем-мартом 2023 

20,4 млрд рублей 

март 2024 

10,9% 
по сравнению  

с мартом 2023 

* Помесячная динамика за 2023 год уточнена на основании данных годовых отчетов.  
  Данные за январь и февраль 2024 года уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства. 
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10 январь-март 2024 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ* 
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36,7% по сравнению  
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Оборот оптовой торговли 

в том числе организации 
оптовой торговли 

в % к соответствующему 

месяцу предыдущего года 

м
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 28,1% 

* Помесячная динамика за 2023 год уточнена на основании данных годовых отчетов.  
  Данные за январь и февраль 2024 года уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства. 
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11 

6,7% Бензин  

автомобильный 

52,3% Масла  

растительные 
26,5% Топливо  

дизельное 

8,0% Молоко,  

кроме сырого 
9,0% Крупа 

6,6% Мука 45,6% Соль пищевая 

Сахар белый  

свекловичный  

или тростниковый 

4,3% 
Изделия макаронные  

и аналогичные  

мучные изделия 

Снижение Прирост 

январь-март 2024 

ПРОДАЖА ВАЖНЕЙШИХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ  
И ТОВАРОВ ОПТОВЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ* 
тыс. тонн, прирост (снижение) к соответствующему периоду предыдущего года 

1 069,8 

1 358,5 

81,2 

25,3 

1,3 

15,6% 

72,0 

51,9 

13,1 

48,9 

* кроме субъектов малого предпринимательства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Платные услуги населению 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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2023 2024

в % к соответствующему 

месяцу предыдущего года 

% 

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

январь-март 2024 

в январе-марте 2024 

225,7 млрд рублей 

в марте 2024 

76,0 млрд рублей 

8,9% 
по сравнению  

с январем-мартом 2023 

3,9% по сравнению  

с мартом 2023 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
в % к итогу 

январь-март 2024 

Физической культуры  

и спорта 

18,3% 

18,0% 

10,2% 

11,7% 

10,6% 

8,7% 

8,0% 

225,7 

2,5% 

0,5% 
1,0% 

3,7% 

1,5% 

1,0% 
0,6% 
0,3% 
0,2% 

3,2% 

млрд руб. 

Коммунальные 

Гостиниц  

и аналогичных средств 

размещения 

Транспортные 

Бытовые 

Специализированных 

коллективных средств 

размещения 

Телекоммуникационные 

Туристские 

Юридические 

Почтовой связи  

и курьерские 

Ветеринарные 

Услуги, предоставляемые 

гражданам пожилого 

возраста и инвалидам 

Медицинские 

Культуры 

Жилищные 

Прочие платные 

услуги 

Системы образования 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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-10,0 

-9,2 

-8,2 

-6,2 

-3,5 

-1,8 

-0,6 

4,4 

5,0 

8,4 

11,6 

13,3 

21,7 

21,8 

25,3 

33,3 

35,4 

-15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

1,4% 0,7% 
1,3% 

37,8% 

2,2% 

1,9% 
11,5% 

2,7% 
2,3% 

5,7% 

0,8% 

10,8% 

20,9% 

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

Изменение объема платных услуг населения по видам 

Юридические 

Услуги гостиниц 

Почтовые связи и курьерские 

Культуры 

Транспортные 

Система образования 

Жилищные 

Бытовые 

Коммунальные 

Медицинские 

Туристские 

Телекоммуникационные 

Услуги физической культуры и спорта 

Специализированных коллективных средств размещения 

Ветеринарные 

Прочие платные услуги  

Услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и 

инвалидам 

 

ритуальные услуги 

ремонт, окраска  

и пошив обуви 

услуги фотоателье 

ремонт и пошив швейных, 

меховых и кожаных изделий, 

головных уборов и изделий 

текстильной галантереи, 

ремонт, пошив и вязание 

трикотажных изделий 

ремонт и техническое 

обслуживание бытовой 

радиоэлектронной 

аппаратуры, бытовых машин  

и приборов, ремонт и 

изготовление металлоизделий 

услуги саун, бань и душевых 

техобслуживание и ремонт 

транспортных средств,  

машин и оборудования 

парикмахерские и 

косметические услуги 

прочие бытовые услуги 

изготовление  

и ремонт мебели 

услуги по аренде,  

лизингу и прокату 

химическая чистка и крашение, 

услуги прачечных 

ремонт и строительство  

жилья и других построек 

Структура бытовых услуг населению 

23,1 
млрд руб. 

январь-март 2024 


